
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 41/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 923/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α. Των όρων της διακήρυξης, Β. της περίληψης της 
διακήρυξης και Γ. Των γνωμοδοτικών οργάνων, του  ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού για την 
ανάδειξη προμηθευτή εξοπλισμού στο πλαίσιο υλοποίησης του  Έργου: «Δοκιμή και επίδειξη 
μετασχηματιστικών λύσεων για την κλιματική ανθεκτικότητα, ενσωμάτωση των λύσεων που 
βασίζονται στη φύση στον συστημικό μετασχηματισμό» με ακρωνύμιο ¨DesirMED¨, ενδεικτικού 
προϋπολογισμού 237.903,23 ευρώ χωρίς ΦΠΑ και προαίρεση αύξησης του φυσικού αντικειμένου 
προϋπολογισμού 60.000,00 ευρώ χωρίς ΦΠΑ. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24-10-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/338348/5409/18-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πρώτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 923: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Οικονομικού της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 342900/4583/23-10-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ τ. Α’/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική όπως Αυτοδιοίκησης και όπως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
2. του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/ τ. Α’/27-12-2010) «Οργανισμός όπως Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης» 
3. Το Ν. 2362/95 (Φ.Ε.Κ. 247/Α΄/27.11.1995) «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα άρθρα 21 και 23 του 
Ν. 3871/2010 (Φ.Ε.Κ. 141/Α΄) δημοσιονομική διαχείριση και ευθύνη». 
4. Το Ν.3548/07 (ΦΕΚ. 68Α'/20.3.2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 
στο Νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
5. Το Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 175Α «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής» και 176 «Αρμοδιότητες 
της Οικονομικής Επιτροπής», του Ν3852/10. 
7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ112Α’/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων 
οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
8. Την ανάγκη Προμήθειας εξοπλισμού στο πλαίσιο υλοποίησης του  Έργου « Δοκιμή και επίδειξη 
μετασχηματιστικών λύσεων για την κλιματική ανθεκτικότητα, ενσωμάτωση των λύσεων που 
βασίζονται στη φύση στον συστημικό μετασχηματισμό» με ακρωνύμιο  «DesirMED» το οποίο 
υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμματος «HORIZON-IA/HORIZON-MISS-2022-CLIMA-01: 

ΑΔΑ: 6Η507ΛΒ-418



[Research and Innovation actions in support of the implementation of the Adaptation to Climate 
Change Mission]». 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
1. Την έγκριση των όρων της διακήρυξης του ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού άνω των ορίων της 
παρ γ του αρθρ 5 του Ν4412/2016 για την ανάδειξη προμηθευτή εξοπλισμού στο πλαίσιο 
υλοποίησης του  Έργου «Δοκιμή και επίδειξη μετασχηματιστικών λύσεων για την κλιματική 
ανθεκτικότητα, ενσωμάτωση των λύσεων που βασίζονται στη φύση στον συστημικό 
μετασχηματισμό» με ακρωνύμιο  «DesirMED, ενδεικτικού προϋπολογισμού 237.903,23€ (μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) και προαίρεση αύξησης του φυσικού αντικειμένου 
προϋπολογισμού 60.000,00€ (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%). 
2. Την έγκριση της περίληψης της διακήρυξης (προκήρυξης). 
3. Την έγκριση ορισμού μελών των γνωμοδοτικών οργάνων του διαγωνισμού ως κάτωθι: 
 
Α. Διενέργειας και αξιολόγησης προσφορών του Διαγωνισμού 
1. Φωτούλα Κυρκούδη, αν. Προϊστάμενος του Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Δ/νσης Οικονομικού ΠΑΜΘ του κλάδου  ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, με 
αναπληρώτρια την Χρυσούλα Καρανίκα Προϊσταμένη του Τμήματος Επιστημονικοτεχνικής 
Υποστήριξης και Υλοποίησης Προγραμμάτων του ΠΤΑ ΑΜΘ, του κλάδου ΤΕ Διοικητικού  - 
Οικονομικού. 
2. Άρτεμις Τσολάκη αν. Προϊσταμένη του τμήματος Διοικητικών Διαδικασιών της Δνσης Βιομηχανίας 
, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Γεν Δνσης Ανάπτυξης ΠΑΜΘ,  του κλάδου ΠΕ Διοικητικού  - 
Οικονομικού με αναπληρωτή τον Χρήστο Πάρτσια, Προϊστάμενος του Τμήματος Έξυπνης 
Εξειδίκευσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ΠΤΑ ΑΜΘ, του κλάδου  ΠΕ Πληροφορικής  
3. Γεώργιος Συλαιός, καθηγητής του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Κολάτσο, Προϊστάμενο της Δνσης Αγροτικής 
Οικονομίας της ΠΑΜΘ του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων  
 
Β. Παρακολούθησης και Παραλαβής της Σύμβασης 
1. Σωτήριος Παπαδόπουλος, Γενικός Δ/ντης Αγροτικής Οικονομίας, του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών / 
Γεωπόνων, με αναπληρωτή τον Τρύφωνα Εξάρχου, Γενικό Δ/ντη Αναπτυξιακού Σχεδιασμού και 
Περιβάλλοντος και Υποδομών του κλάδου  ΠΕ Διοικητικού  - Οικονομικού 
2. Σπύρος Αρσενίου, αν. Προϊστάμενος του Τμήματος Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής της 
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ, του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, με αναπληρωτή 
τον Κωνσταντίνο Χουβαρδά Προϊστάμενο της Αυτοτελούς Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας της ΠΑΜΘ,  
του  κλάδου ΠΕ Μηχανικών / Πολιτικών Μηχανικών 
3. Χρήστος Ακράτος, καθηγητής του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Αμαξόπουλο, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Προγραμμτισμού της ΔΑΟ ΠΑΜΘ του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων  
Ο διαγωνισμός που αφορά ο ορισμός των ανωτέρω γνωμοδοτικών οργάνων είναι ηλεκτρονικός και η 
αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει μέσω του συστήματος του ΕΣΗΔΗΣ. Τα ανωτέρω οριζόμενα 
μέλη θα πρέπει να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες για την εγγραφή τους στο ΕΣΗΔΗΣ και την 
έκδοση των αναγκαίων κωδικών για την χρήση της πλατφόρμας του δικτυακού τόπου του ΕΣΗΔΗΣ 
όπου διεξάγονται οι ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί. 
Βάσει του άρθρου 221 του Ν4412/16 στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων, τα όργανα που γνωμοδοτούν προς τα αποφαινόμενα όργανα (γνωμοδοτικά 
όργανα/ επιτροπές) έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων, 
β) ελέγχουν την καταλληλότητα των προσφερόντων ή υποψηφίων για τη συμμετοχή τους στη 
διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης, 
γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές, 
δ) στο πλαίσιο ανταγωνιστικής διαδικασίας, με διαπραγμάτευση της διαδικασίας, με δια-
πραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, ανταγωνιστικού διαλόγου ή σύμπραξης καινοτομίας, 
διαπραγματεύονται με τους προσφέροντες ή υποψηφίους, 

ΑΔΑ: 6Η507ΛΒ-418



ε) εισηγούνται τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη 
των προσφορών, την κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την αποδέσμευση των εγγυήσεων, τη 
ματαίωση της διαδικασίας, 
στ) γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης, 
ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωμοδοτούν, όπου απαιτείται, για τα θέματα που ανακύπτουν, ιδίως για 
την παράταση του συμβατικού χρόνου, άλλες τροποποιήσεις της σύμβασης και την έκπτωση του 
αναδόχου 
Υπεύθυνοι για την σύγκληση των συνεδριάσεων των ανωτέρω επιτροπών, είναι οι Πρόεδροι αυτών, 
οι οποίοι προσκαλούν τα υπόλοιπα μέλη εγκαίρως και με  γνώμονα την τήρηση κατά το δυνατόν των 
προθεσμιών που τίθενται στο άρθρο 221Α του Ν4412/16. Εφόσον, προκύπτει κώλυμα στην 
συμμετοχή μέλους της επιτροπής, με μέριμνα του Προέδρου καλείται κάποιο αναπληρωματικό προς 
αντικατάσταση. Οι συνεδριάσεις μπορεί να γίνονται  και με τηλεδιάσκεψη κατά τα οριζόμενα στον 
Ν4412/16. 
Δυνάμει των όσων προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2690/1999, το μέλος του 
συλλογικού οργάνου που κρίνει ότι στο πρόσωπό του συντρέχει λόγος που επιβάλλει την αποχή του, 
οφείλει να το δηλώσει αμέσως σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας, στην προϊστάμενη αρχή ή 
στον προεδρεύοντα του συλλογικού οργάνου, και να απέχει από οποιαδήποτε ενέργεια, ενώ αυτή 
αποφαίνεται το ταχύτερο δυνατόν επ’ αυτού. Κώλυμα τέτοιου είδους συντρέχει: α) εάν αφορά στην 
ικανοποίηση προσωπικού συμφέροντός του συνδέεται με την έκβαση της υπόθεσης, ή β) εάν το ως 
άνω μέλος είναι σύζυγος ή συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ΄ ευθεία μεν γραμμή 
απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως και τέταρτου βαθμού, με κάποιον από τους ενδιαφερομένους, ή γ) 
εάν έχει ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση ή εχθρό-τητα με τους ενδιαφερομένους. 
Εκ των διατάξεων του άρθρου 221 του ν. 4412/2015, αναφορικά με τη λειτουργία των συλλογικών 
οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, οι οποίες παραπέμπουν στις διατάξεις του ν. 2690/1999 και 
ερμηνευόμενων αυτών συνδυαστικά με τα άρθρα 106 και 107 του ν. 3528/2007, συνάγεται ότι 
συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα κάθε παράβαση υπαλληλικού καθήκοντος ή άρνηση εκτέλεσης 
αυτού, όπως προσδιορίζεται από τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στον υπάλληλο οι κείμενες 
διατάξεις, εντολές και οδηγίες, όπως άλλωστε και η συμμετοχή στις ως άνω επιτροπές. 
Σημειώνεται, ότι η συμμετοχή των υπαλλήλων στις Επιτροπές αποτελεί υπηρεσιακό καθήκον και ως 
εκ τούτου –τυχόν- παράβαση του μέλους από τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στον υπάλληλο οι 
κείμενες διατάξεις, συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα.  
Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του Νόμου, οι συμμετέχοντες στα ανωτέρω γνωμοδοτικά 
όργανα μπορεί να υπόκεινται σε υποχρέωση υποβολής δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης 
(πόθεν έσχες) και οικονομικών συμφερόντων (Ν. 5026/2023). 
Παρακαλούμε για την εκτός ημερήσιας διάταξης συζήτηση της παρούσας εισήγησης προκειμένου να 
προβούμε άμεσα στην διεξαγωγή της διαγωνιστικής διαδικασίας για την προμήθεια του εξοπλισμού 
και την ολοκλήρωση της εντός του χρονοδιαγράμματος του Έργου 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: 1. Τους όρους της διακήρυξης του ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού άνω των ορίων της 
παρ γ του αρθρ 5 του Ν4412/2016 για την ανάδειξη προμηθευτή εξοπλισμού στο πλαίσιο 
υλοποίησης του  Έργου «Δοκιμή και επίδειξη μετασχηματιστικών λύσεων για την κλιματική 
ανθεκτικότητα, ενσωμάτωση των λύσεων που βασίζονται στη φύση στον συστημικό 
μετασχηματισμό» με ακρωνύμιο  «DesirMED, ενδεικτικού προϋπολογισμού 237.903,23€ (μη 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%) και προαίρεση αύξησης του φυσικού αντικειμένου 
προϋπολογισμού 60.000,00€ (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%). 
2. Τη περίληψη της διακήρυξης (προκήρυξης). 
3. Τη συγκρότηση των γνωμοδοτικών οργάνων του διαγωνισμού ως κάτωθι: 
Α. Διενέργειας και αξιολόγησης προσφορών του Διαγωνισμού 
1. Φωτούλα Κυρκούδη, αν. Προϊστάμενος του Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών της Δ/νσης Οικονομικού ΠΑΜΘ του κλάδου  ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού, με 
αναπληρώτρια την Χρυσούλα Καρανίκα Προϊσταμένη του Τμήματος Επιστημονικοτεχνικής 
Υποστήριξης και Υλοποίησης Προγραμμάτων του ΠΤΑ ΑΜΘ, του κλάδου ΤΕ Διοικητικού  - 
Οικονομικού. 

ΑΔΑ: 6Η507ΛΒ-418



2. Άρτεμις Τσολάκη αν. Προϊσταμένη του τμήματος Διοικητικών Διαδικασιών της Δνσης Βιομηχανίας 
, Ενέργειας και Φυσικών Πόρων της Γεν Δνσης Ανάπτυξης ΠΑΜΘ,  του κλάδου ΠΕ Διοικητικού  - 
Οικονομικού με αναπληρωτή τον Χρήστο Πάρτσια, Προϊστάμενος του Τμήματος Έξυπνης 
Εξειδίκευσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του ΠΤΑ ΑΜΘ, του κλάδου  ΠΕ Πληροφορικής  
3. Γεώργιος Συλαιός, καθηγητής του Τμήματος Μηχανικών Περιβάλλοντος του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, με αναπληρωτή τον Νικόλαο Κολάτσο, Προϊστάμενο της Δνσης Αγροτικής 
Οικονομίας της ΠΑΜΘ του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων  
 
Β. Παρακολούθησης και Παραλαβής της Σύμβασης 
1. Σωτήριος Παπαδόπουλος, Γενικός Δ/ντης Αγροτικής Οικονομίας, του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών / 
Γεωπόνων, με αναπληρωτή τον Τρύφωνα Εξάρχου, Γενικό Δ/ντη Αναπτυξιακού Σχεδιασμού και 
Περιβάλλοντος και Υποδομών του κλάδου  ΠΕ Διοικητικού  - Οικονομικού 
2. Σπύρος Αρσενίου, αν. Προϊστάμενος του Τμήματος Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής της 
Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της ΠΑΜΘ, του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, με αναπληρωτή 
τον Κωνσταντίνο Χουβαρδά Προϊστάμενο της Αυτοτελούς Δ/νσης Πολιτικής Προστασίας της ΠΑΜΘ,  
του  κλάδου ΠΕ Μηχανικών / Πολιτικών Μηχανικών 
3. Χρήστος Ακράτος, καθηγητής του Τμήματος Πολιτικών Μηχανικών του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, με αναπληρωτή τον Ιωάννη Αμαξόπουλο, Προϊστάμενο του Τμήματος 
Προγραμμτισμού της ΔΑΟ ΠΑΜΘ του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων  
Ο διαγωνισμός που αφορά ο ορισμός των ανωτέρω γνωμοδοτικών οργάνων είναι ηλεκτρονικός και η 
αποσφράγιση των προσφορών θα γίνει μέσω του συστήματος του ΕΣΗΔΗΣ. Τα ανωτέρω οριζόμενα 
μέλη θα πρέπει να προβούν στις απαραίτητες ενέργειες για την εγγραφή τους στο ΕΣΗΔΗΣ και την 
έκδοση των αναγκαίων κωδικών για την χρήση της πλατφόρμας του δικτυακού τόπου του ΕΣΗΔΗΣ 
όπου διεξάγονται οι ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί. 
Βάσει του άρθρου 221 του Ν4412/16 στο πλαίσιο των διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων, τα όργανα που γνωμοδοτούν προς τα αποφαινόμενα όργανα (γνωμοδοτικά 
όργανα/ επιτροπές) έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 
α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων, 
β) ελέγχουν την καταλληλότητα των προσφερόντων ή υποψηφίων για τη συμμετοχή τους στη 
διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης, 
γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές, 
δ) στο πλαίσιο ανταγωνιστικής διαδικασίας, με διαπραγμάτευση της διαδικασίας, με δια-
πραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, ανταγωνιστικού διαλόγου ή σύμπραξης καινοτομίας, 
διαπραγματεύονται με τους προσφέροντες ή υποψηφίους, 
ε) εισηγούνται τον αποκλεισμό των προσφερόντων ή υποψηφίων από τη διαδικασία, την απόρριψη 
των προσφορών, την κατακύρωση των αποτελεσμάτων, την αποδέσμευση των εγγυήσεων, τη 
ματαίωση της διαδικασίας, 
στ) γνωμοδοτούν για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης, 
ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωμοδοτούν, όπου απαιτείται, για τα θέματα που ανακύπτουν, ιδίως για 
την παράταση του συμβατικού χρόνου, άλλες τροποποιήσεις της σύμβασης και την έκπτωση του 
αναδόχου 
Υπεύθυνοι για την σύγκληση των συνεδριάσεων των ανωτέρω επιτροπών, είναι οι Πρόεδροι αυτών, 
οι οποίοι προσκαλούν τα υπόλοιπα μέλη εγκαίρως και με  γνώμονα την τήρηση κατά το δυνατόν των 
προθεσμιών που τίθενται στο άρθρο 221Α του Ν4412/16. Εφόσον, προκύπτει κώλυμα στην 
συμμετοχή μέλους της επιτροπής, με μέριμνα του Προέδρου καλείται κάποιο αναπληρωματικό προς 
αντικατάσταση. Οι συνεδριάσεις μπορεί να γίνονται  και με τηλεδιάσκεψη κατά τα οριζόμενα στον 
Ν4412/16. 
Δυνάμει των όσων προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2690/1999, το μέλος του 
συλλογικού οργάνου που κρίνει ότι στο πρόσωπό του συντρέχει λόγος που επιβάλλει την αποχή του, 
οφείλει να το δηλώσει αμέσως σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας, στην προϊστάμενη αρχή ή 
στον προεδρεύοντα του συλλογικού οργάνου, και να απέχει από οποιαδήποτε ενέργεια, ενώ αυτή 
αποφαίνεται το ταχύτερο δυνατόν επ’ αυτού. Κώλυμα τέτοιου είδους συντρέχει: α) εάν αφορά στην 
ικανοποίηση προσωπικού συμφέροντός του συνδέεται με την έκβαση της υπόθεσης, ή β) εάν το ως 
άνω μέλος είναι σύζυγος ή συγγενείς εξ αίματος ή εξ αγχιστείας, κατ΄ ευθεία μεν γραμμή 

ΑΔΑ: 6Η507ΛΒ-418



απεριορίστως, εκ πλαγίου δε έως και τέταρτου βαθμού, με κάποιον από τους ενδιαφερομένους, ή γ) 
εάν έχει ιδιαίτερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση ή εχθρό-τητα με τους ενδιαφερομένους. 
Εκ των διατάξεων του άρθρου 221 του ν. 4412/2015, αναφορικά με τη λειτουργία των συλλογικών 
οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, οι οποίες παραπέμπουν στις διατάξεις του ν. 2690/1999 και 
ερμηνευόμενων αυτών συνδυαστικά με τα άρθρα 106 και 107 του ν. 3528/2007, συνάγεται ότι 
συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα κάθε παράβαση υπαλληλικού καθήκοντος ή άρνηση εκτέλεσης 
αυτού, όπως προσδιορίζεται από τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στον υπάλληλο οι κείμενες 
διατάξεις, εντολές και οδηγίες, όπως άλλωστε και η συμμετοχή στις ως άνω επιτροπές. 
Σημειώνεται, ότι η συμμετοχή των υπαλλήλων στις Επιτροπές αποτελεί υπηρεσιακό καθήκον και ως 
εκ τούτου –τυχόν- παράβαση του μέλους από τις υποχρεώσεις που επιβάλλουν στον υπάλληλο οι 
κείμενες διατάξεις, συνιστά πειθαρχικό παράπτωμα.  
Εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του Νόμου, οι συμμετέχοντες στα ανωτέρω γνωμοδοτικά 
όργανα μπορεί να υπόκεινται σε υποχρέωση υποβολής δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης 
(πόθεν έσχες) και οικονομικών συμφερόντων (Ν. 5026/2023). 
 

 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  923/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Η507ΛΒ-418


		2024-10-29T08:13:06+0200
	Athens




